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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF..n® 3B84-CH/GAB-88 Guaiba, 9 de novembro de 1988

Senhor Presidente

Ao enviarmos a V.Sa. o projeto de lei n? 179, que trata
sobre a majoracgao dos vencimentos ao funcionalismo pdblico municipal num -
montante de 27%, nos deparamos com uma situagao gue foge aos prazos nor -
mais, uma vez que somente hoje se pode decidir sobre o indice a ser conce-
dido. Trata-se do fato de que, dia 15 & feriado nacional e, portanto, 0
projeto em pauta somente poderia ser decidido no dia 22 de novembro. Esse-
prazo torna muito exigua a possibilidade de preparacgao correta das folhas-
de pagamento, o que poderd inviabilizar o pagamento do més de novembro com
o aumento proposto.

Desta forma, gostariamos gue essa Camara deliberasse a
matéria junto com a sessao extraordinaria que foi marcada por V.Sa. para -
sexta-feira, incluindo ao assunto ja determinado o constante do projeto -
179, agora enviado.A convocagao para reuniao extraordinaria nos esta facul
tada pela Lei Organica no paragrafo 49 do artigo 6%, prerrogativa gque esta
mos utilizando, cabendo a V.Sa. a autorizagao de incluir o projeto em gues
tdo na extrarodinaria ja convocada.

atengdo e boa vontade-

Sem mais, esperando contar com

gue sempre marcaram os atos de V.Sa., a fim d e nao ocorram prejuizos -

ao funcionalismo, nos firmamos atenciosame

A~ ’
.NELSON CORNETET
REFEITO MUNICIPAL

Ilustrissimo Senhor
Ver. Gabriel Coutinho
MD Presidente do Legislativo

N/CIDADE
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI N®° 179/88

MAJORA OS VENCIMENTOS DO FUNCIONALISMO
POBLICO MUNICIPAL

DR.NELSON CORNETET, Prefeito Municipal de Guafba.

FACO SABER que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono
e promulgo a seguinte Lei:

ARTIGO 19 - Sao majorados os vencimentos do funcionalis

mo publico municipal num fndice de 27% (vinte e sete por cento), sobre o

saldrio de outubro de 1988, atingindo os funciondrios efetivos (ativos, i

nativos e pensionistas), cargos em comissao, pessoal em regime de C.L.T

gratificagao de fungdo e fungdes gratificadas.

»

ARTIGO 29 - Estdo excluidos deste aumento salarial 0s

funcionarios do Padrio 1-B que, por forga do Decreto 807/87, de 27 de feve

reiro de 1987, tem seu vencimento no valor de UM SALARIO MINIMO, recebendo

as majoragoes estipuladas pela Legislacao Federal.

ARTIGO 3° - Revogadas as disposigOes em contrario, esta

Lei entrard em vigor na data de sua publicagao, com seus efeitos retruagiﬂ
do a 1° de novembro de 1988,

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, em

DR.NELSON CORNETET
PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

AIRTON RODRIGUES
SECRETARIO DA ADMINISTRACAO
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AL DE GUAIBA

Comissdo de Justica e Redagdo

Parecer n¢

PROCESSO n¢ /f ?/ g%

REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

Sala das Comissoes, em // //éf

cipal

2 Presidente
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

Comissdo de Financas e Or¢amentos

Parecer N.2 {

PROCESSO N. f,i% 4 § o
REQUERENTE 1= Y/oCUUT ({o M(um

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina

FAO R4 .

Sala das Comissoes, em {;ﬁ r !} /(/ J ? Y

Relator
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OF .N® 383-CH/GAB-88 Guaiba, 9 de novembro de 1988

Senhor Presidente

U presente tem a finalidade de encaminhar a essa colenda
Camara, para andlise e votagdo, o projeto de lei n? 179/88, que versa saobre
a concessao de aumento ao funcionalismo pdblico municipal.

Conforme anteriormente haviamos anunciado a esse Poder, te
mos a intengao de conceder majoragdes mensais acompanhando o ritmo inflacio-
ndrio, a fim de repor o poder de compra do funcionalismo. Essa justificativa
ja apresentamos a esta Camara quando do envio de projeto para majoracgao no
més de outubro, sobre o vencimento de setembro. Desta vez, estamos conceden-
do 27% aos nossos funciondrios sobre os saldrios do més de outubro, com trés
pontos abaixo da inflacao, que foi de 27.25%, mas com seis pontos acima do
crescimento estipulado pelo pacto social, que & de 26.4 por cento.

Acreditamos que, como das vezes anteriores, esse Legisla-
tivo serd sensivel ao projeto em questdo uma vez que se trata de assunto da
mais alta relevancia ao funcionalismo. Da mesma forma, cremos gue nada obsta
a Camara de vota-lo em regime de urgéncia, a fim de que nosso setor competen
te tenha o tempo necessario para preparar as folhas sem prejuizo ao funciona
lismo.

Sem mais, contando com a boa-vontade de V.Sa. e dos de -

mais vereadores dessa Casa, e invocando o ar iéo 23 da Lei Organica Munici -
pal, firmamo-nos atenciosamente.
|
DELSM

PREFEITO MUNICIPAL

Ilustrissimo Senhor

Vereador Gabriel Coutinho

MD Presidente do Legislativo
N/CIDADE
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326 88.
14 14, 1988,

Senhor Prefeito:

ODBE3C81C8A4A

Pelo presente, encaminhamos a V.Sa., em anexo ,C
pia do projeto - de - lei n%?, 179/88, aprovado por unanimidade

pela Camara Municipal em sessao de 12 do corrente, para fins d

sangao desse Executivo,

Qutrossim , solicitamos - lhe a gentileza de en

viar - nos, se sancionado for o projeto, uma via da lei corre

pondente para integrar os arquivos de nossa Secréearia.

Sem mais, subscrevemo-nos

Cordialmente.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADI‘:‘: 54b7C3D7766F30é?’:15F

Ver, Gabriel da
PRESIDENTE

Ilmo.Sr.

Dr, Nelson Cornetet
M.D. Prefeito Municipal
N/Cidade.
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